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1- Leggi questa storia  

Lexo këtë përrallë 
 

UNA LUNA MALIZIOSA 
 
Un bambino e una bambina giocano a palla davanti alla loro casa. 
A chi tocca lanciare la palla? 
Tocca a me! 
No, tocca a me 
Cominciano a litigare; allora la palla rossa e blu scappa... 
La palla sale, sale nel cielo sopra gli alberi, raggiunge la luna, la colpisce e la stacca dal suo gancio. 
La luna cade a terra e si mette a saltare insieme alla palla. 
Che bello! Adesso ci sono due palle, una per il bambino e una per la bambina. 
 
 

Një hënë dinake 

 

Pranë shtëpisë, një djalë dhe një vajzë po luajnë me top. Kush e ka radhën të hedhë topin? 

Unë! 

Jo, unë! 

Zënka shpërthen dhe topi i kuq e i kaltër fluturon… 

Ngrihet, ngrihet në qiell mbi peme, arrin tek hëna, e godet dhe e merr! Hëna bie në tokë me topin, kërcen 
një herë e dy herë! 

Sa kënaqësi! Tani janë dy topa: njëra për djalin dhe tjetra për vajzën. 

 
 2 - Collega la parola con l'immagine giusta 
       Lidh fjalën me imazhin e saktë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

casa / shtëpi      palla / top    bambino / djalë 

 

albero / pemë      bambina / vajzë    luna / hënë 
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3 - Cerchia la risposta giusta 

Për çdo pyetje rretho përgjigjen e saktë 
 

Che cosa fanno i bambini? / Ç'po bëjnë fëmijët? 

 

       Cantano. / Këndojnë 

   Fanno i compiti. / Punojnë. 

 
① Dove giocano? / Ku po luajnë ata? 

 
a) In casa. / Në shtëpinë e tyre.  

b) Nel cortile della scuola. / Në oborrin e shkollës.  

c) Davanti alla loro casa. / Pranë shtëpisë. 

② Di che colore è la palla? / Me ç'ngjyrë është topi? 
 

a) Rossa. / I kuq. 

b) Rossa e blu. / I kuq dhe i kaltër.  

c) Rossa e bianca. / I kuq dhe i bardhë. 

 
③ Perché ci sono due palle alla fine della storia? / Pse janë dy topa në fund të përrallës? 
 

a) Perché i due bambini hanno trovato un'altra palla in casa.  

Sepse fëmijët e kanë gjetur në shtëpi një top tjetër.  

b) Perché il sole è caduto dal cielo. / Sepse dielli ka rënë nga qielli. 

c) Perché la luna è caduta dal cielo. / Sepse hëna ka rënë nga qielli. 

 

④ Come finisce la storia? / Si mbaron përralla? 

 

a) I bambini fanno pace. / Fëmijët pajtohen. 

b) I bambini continuano a litigare. / Fëmijët vazhdojnë të zihen.  

c) I bambini smettono di giocare a palla. / Fëmijët nuk luajnë më me top. 

 
⑤ Pensi che questa storia possa succedere per davvero?  

Sipas teje, mund të ndodhë më të vërtetë kjo ngjarje? 
 

a) Sì. / Po. 

b) No. / Jo. 

c) Non lo so. / Nuk e di. 

 

 Giocano.  
Luajnë. 


